
Determinazione Reg.Gen. N.727  del 06-06-2023 

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 6

“AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE – MANUTENZIONE DI TUTTO 
IL PATRIMONIO COMUNALE - AUTOPARCO - MAGAZZINO 

UNICO - DEMANIO - COMMERCIO - S.U.A.P.”

Determina di Settore Numero  97   del  06-06-23

Reg. Generale n. 727                                  

In data 06-06-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27/04/2023  dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025" – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

Premesso che il Comune di Tortoreto ed in particolare il Settore 6 (Ambiente – Protezione 
civile – Manutenzione – Autoparco – Magazzino Unico – Demanio – Commercio – 
S.U.A.P.) nell’ambito delle proprie attività istituzionali deve occuparsi della manutenzione 
delle viabilità comunale al fine di garantire efficienza e sicurezza sulle strade cittadine;

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento tramite trattativa diretta 
sul MePa. e impegno di spesa per la " FORNITURA DI EMULSIONE BITUMINOSA E DI 
CONGLOMERATO BITUMINOSO A CALDO E A FREDDO" ditta CO.STRA.M. S.R.L. - CIG : 
9838617B95



Determinazione Reg.Gen. N.727  del 06-06-2023 

Constatato che, soprattutto negli ultimi anni e soprattutto negli ultimi mesi, si sono verificati 
eventi meteorologici eccezionali (piogge intense, copiose nevicate che necessitano lo 
spargimento di sale per evitare la formazione di ghiaccio) che frequentemente causano 
danneggiamenti al manto stradale;

Considerato che l’Ente è chiamato ad intervenire con urgenza, sulle strade di competenza 
per interventi di manutenzione delle pavimentazioni stradali, e pertanto necessita l’impegno 
preventivo di somme al fine di garantire la tempestività degli interventi;

Richiamati:
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.e i., 
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.e i.,
- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.e i.,

Verificato che:
 CONSIP S.p.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei beni in oggetto, ma 

che mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni;

 che il ricorso al MEPA consente l'accelerazione e semplificazione  delle procedure di 
acquisto;

 che, nell'ambito del MEPA è possibile utilizzare una procedura di affidamento 
denominata "Trattativa Diretta" che consente di negoziare con un unico operatore 
economico; 

Verificato che, nell’elenco delle ditte iscritte sul Mepa è presente la ditta CO.STRA.M. 
S.R.L., società di comprovata professionalità, specializzazione ed esperienza nel settore, in 
grado soddisfare le esigenze dell’ente ed è possibile effettuare una procedura negoziata sotto 
soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante RDO del Mercato 
elettronico, finalizzato all’affidamento della fornitura di di emulsione bituminosa e di 
conglomerato bituminoso a caldo e a freddo;

Atteso che in data 22/05/2023 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta n. 3578665 
sul MEPA, con ribasso percentuale da effettuare sulle seguenti voci di prezziario regionale 
anno 2023 : 

CONGLOMERATO BITUMINOSO A CALDO Codice Prezziario Regione Abruzzo: 
U.005.040.110.a Fornitura a piè d’opera di conglomerato bituminoso, misurato su mezzo 
di trasporto, chiuso per profilature, risagomature, rappezzature, rafforzamenti e etc, di 
preesistenti carreggiate, impasto a caldo con aggeganti calcarei.  188,20 € /Mc
CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO Codice Prezziario Regione 
Abruzzo: U.005.040.130.a Fornitura a piè d’opera di conglomerato bituminoso a freddo in 
sacchi da 25 KG, confezionato con pietrischetti calcarei di pezzatura fino a 5/10 mm, 
filler, sabbia, additivi e bitume speciali, nelle percentuali necessarie. 60,38 €/Kg
EMULSIONE BITUMINOSA (asfalto liquido) Codice Prezziario Regione Abruzzo: 
U.005.040.130.a Bitumatura di ancoraggio con 0,75 Kg/m2 di emulsione bituminosa 
acida al 60% data su sottofondi rullati o su strati bituminosi – Bitumatura di ancoraggio. 
0,96 €/Mq (valore da prezziario) che per necessità operative viene convertito da Mq a 
Litri e pertanto,, tenendo conto che la resa è un 1 Litro su 1 Metroquadro, il costo a base 
d’asta è 0,96 €/L.



Determinazione Reg.Gen. N.727  del 06-06-2023 

,per l’affidamento della “FORNITURA DI EMULSIONE BITUMINOSA E DI 
CONGLOMERATO BITUMINOSO A CALDO E A FREDDO” con la ditta 
CO.STRA.M. S.R.L., e che è stato effettuato tutto l'iter di gara, dalla pubblicazione degli atti 
di gara all'apertura dell'offerta economica e della relativa proposta di aggiudicazione, tramite 
procedure informatiche sottoscritte con firma digitale;

Vista l’offerta economica presentata dalla ditta CO.STRA.M. S.R.L., espressa come 
PERCENTUALE A RIBASSO dell’importo da prezziario regionale è del 5,00 % sulle voci 
sopradescritte e che si ritiene congrua e conveniente;

Preso atto che, come chiaramente indicato nell’art. n.4 comma 1 della LETTERA DI 
INVITO E CAPITOLATO TECNICO: “Ai fini della determinazione del corrispettivo da porre a 
base di gara, vengono indicate le somme disponibili in bilancio per dette forniture, complessivamente € 
40.983,61 (quarantamilanovecentoottantatre/61) oltre iva di legge. Detta somma sarà 
interamente impegnata in quanto non è possibile stimare l’esatta quantità dei materiali che si renderanno 
necessari.” la cifra indicata come importo a base d’asta verrà impegnata integralmente, 
applicando la percentuale offerta, ai prezzi unitari delle voci di prezziario regionale sopra 
descritte, specificati nell’art. n.7 comma 1 e 2 della LETTERA DI INVITO E 
CAPITOLATO TECNICO;
Preso atto, inoltre, che le quantità di materiale erogato dalla ditta verranno effettivamente 
desunte dai documenti di consegna e trasporto del materiale come recita distintamente l’art. 2 
comma “a” della LETTERA DI INVITO E CAPITOLATO TECNICO: “I prodotti oggetto di 
fornitura saranno di volta in volta individuati, a seconda della necessità, e saranno prelevati presso la sede della 
ditta dai dipendenti incaricati; la ditta forntrice dovrà provvedere alla consegna della bolla di trasporto dove si 
evince la quantità erogata.”, fino ad un massimo di € 40.983,61, cifra stimata per la fornitura; 
Avviati gli accertamenti per il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
dell'aggiudicatario (art. 83 del D.Lgs 50/2016) e l'inesistenza di motivi di esclusione (art. 80 
del D.Lgs 50/2016); 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta ditta, dal quale 
si evince che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi;

Vista la dichiarazione della Ditta di che trattasi, dalla quale si evince che le coordinate 
bancarie  del conto dove accreditare la somma,  corrispondono al conto  fiscale della stessa,  
ai sensi  dell’art. 3  della  L. 136/2010;

Preso Atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, di 
seguito viene riportato il CIG n. 9838617B95, fornito dall’ANAC - Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

Ritenuto nell’esercizio della facoltà concessa dall’art. 1 del D.L. 76//2020 (c.d. “Decreto 
Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) che prevede, in deroga all’art. 36 
comma 2 del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, qualora la determina a contrarre o altro 
atto equivalente di avvio del procedimento sia adottato entro il 30/06/2023.

Ritenuto di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa in favore della ditta 
aggiudicataria;

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDEyMDIwMjA=
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHNTAyMDE2I0EzNg==
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHNTAyMDE2I0EzNg==


Determinazione Reg.Gen. N.727  del 06-06-2023 

Verificati gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013, n.33 recante” Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visti:
- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.e i., e il DPR. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte 

ancora vigente;
- Il D.Lgs. n.76 del 2020 “Decreto semplificazioni”, convertito in Legge 11 settembre 

2020, n.120;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.e i;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183 comma 9 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
- del combinato disposto degli articoli 107 (commi 2. e 3) e 109 (comma 2) del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.)

DETERMINA

Di ritenere  la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza  nei limiti 
attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 
e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa:

1. DI DARE ATTO del rispetto di quanto stabilito dall’art. 8 del D.L. n. 66/2014 
precisando che tale fornitura è presente sul MEPA; 

2. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa dando atto che:
a. L’oggetto del contratto è costituito dalla “FORNITURA DI EMULSIONE 

BITUMINOSA E DI CONGLOMERATO BITUMINOSO A CALDO E A 
FREDDO”, come specificato in narrativa;

b. L’acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), L. 120/2020, mediante Trattativa Diretta sul 
MEPA n. 3578665;

3. DI AFFIDARE mediante affidamento diretto, dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016 
e s.m.e i. come modificato dall’art. 1 del D.L. 76//2020, alla ditta CO.STRA.M. S.R.L., 
i cui dati identificativi sono sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy e sono 
riportati nell’allegata tracciabilità dei flussi finanziari, “FORNITURA DI EMULSIONE 
BITUMINOSA E DI CONGLOMERATO BITUMINOSO A CALDO E A 
FREDDO” per un importo complessivo di € 50.000,00 IVA COMPRESA;

4. PERFEZIONARE l'acquisto con le modalità e forme previste dal mercato elettronico;

5. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà tramite il documento generato 
automaticamente dalla piattaforma elettronica MePa;
 

6. DI IMPEGNARE e SUB-IMPEGNARE, come di seguito indicato, la somma 
complessiva di € 50.000,00 IVA INCLUSA così suddiviso:



Determinazione Reg.Gen. N.727  del 06-06-2023 

 € 40.983,61 IMPONIBILE
 € 9.016,39 IVA AL 22%

7. DI DARE ATTO che:
a. il codice identificativo di gara è CIG : 9838617B95; 
b. la Ditta è in regola con i versamenti contributivi (DURC); 
c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136. 

d. Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 
correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in 
tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei 
contratti emanato con D.Lgs. 18.04.2016 n. 50  e s.m.e i.,;

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno sub. Gest.
(C / R)

Importo 

2102 10.05-2.02.01.09.012 2022 2 861 CO € 15.129,14
2102 10.05-2.02.01.09.012 2675 CO € 34.870,86

TOTALE € 50.000,00



Determinazione Reg.Gen. N.727  del 06-06-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Falasca Matteo Maria, e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Falasca Matteo Maria F.to ZENOBI PAOLO



Determinazione Reg.Gen. N.727  del 06-06-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

ZENOBI PAOLO


